[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023г.                                            № 93                                           х. Лозной

Об утверждении прогноза
социально-экономического
развития муниципального образования
«Лозновское сельское поселение» на 2024- 2026 годы

Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Лозновское сельское поселение», решением Собрания депутатов Лозновского сельского поселения от 10.10.2013 года № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Лозновском сельском поселении Цимлянского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Лозновское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения                                    М.В. Шумный

Постановление вносит
отдел экономики и финансов

Приложение
к постановлению Администрации
Лозновского сельского поселения
от 08.11.2023 № 93

Российская Федерация
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ
муниципального образования
«Лозновского сельское поселение»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

2023 год

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения                                                   М.В. Шумный

I. Общие сведения

	1.
	Местоположение в муниципальном районе

	2.
	Административный центр
	хутор Лозной

	3.
	Расстояние административного центра поселения до райцентра, км

11,7

	4.
	Общая площадь муниципального образования, кв.км
	479

	5.
	Численность населения на 01.01.2023 (чел.)
	4169

	6.
	Площадь сельхозугодий, га, в т. ч.:
·  пашни
· кормовых угодий
 - многолетних насаждений
	36186,5
24426,5
12172
132

	7.
	Площадь лесов, га
	12028

	8.
	Общая протяженность автодорог вне населенных пунктов (протяженность автодорог с твердым покрытием), км
	73,0

	9.
	Протяженность газопроводов, км, в т.ч.:
- высокого давления
- среднего давления
- % газификации (от числа домовладений)
	68,35
21,3
4,25
66

II. Характеристики населенных пунктов.
	№ п/п
	Наименование характеристики
	Населенные пункты
	Всего

	х.Лозной
	пос Сосенки
	ст.Камышевская
	ст.Лозновская
	х.Карпов
	пос.Синий Курган
	х.Ломовцев
	х.Рынок Каргальский

	1.
	Численность населения (чел.) на 01.01.2023, в т. ч.:
	1965
	463
	923
	548
	118
	91
	43
	18
	4169

	2.
	работающих
	708
	143
	468
	275
	45
	23
	19
	3
	1684

	3.
	пенсионеров
	460
	135
	198
	89
	26
	21
	12
	7
	948

	4.
	учащихся
	234
	66
	124
	69
	10
	10
	4
	6
	523

	5.
	дошкольного возраста
	71
	54
	24
	12
	3
	3
	4
	-
	171

	6.
	женщин
	1026
	246
	488
	278
	56
	41
	16
	6
	2157

	7.
	мужчин
	939
	217
	435
	270
	62
	50
	27
	12
	2012

	8.
	Численность избирателей (чел.)
	1596
	430
	767
	497
	110
	90
	24
	25
	3539

	9.
	Расстояние до административного центра поселения, км
	-
	3
	12
	3
	8
	37
	44
	7
	114

	10.
	Протяженность уличных автодорог с твердым покрытием, км
	8,07
	3,074
	5,127
	3,208
	1,04
	0,992
	0,804
	-
	22,315

	11.
	Количество домовладений/ квартир
	625
	167
	387
	232
	78
	65
	34
	14
	1606

	12.
	Количество личных подсобных
хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни), га
	672/ 142,1
	180/ 16,1
	383/66
	240/ 56,2
	80/28,9
	66/ 5,9
	33/ 2,8
	15/ 6,1
	1669/ 324,1

	13.
	Количество крестьянско-фермерских хозяйств / площадь земель под КФХ, (в т. ч. пашни), га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14.
	Количество коллективных хозяйств / площадь земель под КХ, га
(в т. ч. пашни)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15.
	Количество рыбоводческих хозяйств / площадь, га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16.
	Степень газификации, %
	80
	100
	61
	53
	38
	-
	-
	36
	66

	17.
	Количество номеров проводной
телефонной связи
	109
	74
	61
	-
	-
	16
	-
	-
	260

	18.
	Наличие операторов мобильной
связи
	2
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	4

	19.
	Количество объектов недвижимости, находящихся в муниципальной
собственности
	12
	1
	13
	6
	3
	3
	1
	-
	39

	20.
	Медицинские учреждения:
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	6

	21.
	больницы (кол-во/кол-во коек)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22.
	фельдшерско-акушерские пункты (кол-во)
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	5

	23.
	поликлиники (кол-во)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24.
	амбулатории (кол-во)
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	другие учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25.
	Образовательные учреждения:
	2
	1
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	7

	26.
	дошкольные образовательные
учреждения (кол-во/кол-во детей)
	1/71
	1/54
	1/24
	1/12
	-/3
	-/3
	-/4
	-/-
	4/171

	27.
	школы (кол-во/кол-во учащ.), в т.ч.:
- начальная, основная, средняя
полная, вечерняя сменная школа, школа-интернат (кол-во/кол-во учащ.)
	1/234
	-/66
	1/124

	1/69
	-/10
	-/10
	-/4
	-/1
	3/523

	28.
	учреждения начального профессионального образования:
- профессиональные училища, лицеи (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29.
	учреждения среднего профессионального образования:
- техникумы, колледжи (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	30.
	учреждения высшего профессионального образования (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31.
	Учреждения культуры (кол-во):
	3
	-
	3
	3
	1
	-
	-
	-
	10

	32.
	ДК
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2

	33.
	клубы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	34.
	детские школы искусств
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	35.
	библиотеки
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2

	36.
	ПКиО
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	37.
	памятники истории и культуры
	1
	-
	3
	1
	1
	-
	-
	-
	6

	38.
	другие объекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	39.
	Спортивные объекты (кол-во):
	1
	1
	1

	3

	40.
	стадионы
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	41.
	спортивные залы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	42.
	физкультурно-оздоровительные
комплексы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	43.
	спортивные площадки и поля
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	44.
	плавательные бассейны
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	45.
	другие спортивные сооружения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	46.
	Культовые учреждения
(наименование)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

III. Промышленные предприятия

	№ п/п

Наименование
	Юридический адрес, Ф.И.О. руководителя, телефон

Учредители

Количество работающих
	Основной вид деятельности
	Экономич. состояние
(стабильное, удовлетв, критическое)

	нет

IV. Сельскохозяйственные организации

	№ п/п
	Наименование
	Ф.И.О. (полностью) руководителя, должность, телефон, юридический адрес
	Площадь с\х угодий
	Основной вид деятельности

	1
	ООО «Камышевское»
	Божанов Максим Филиппович
Генеральный директор
8-928-122-3215
   Ростовская обл., гор. Цимлянск, ул.Чкалова 6, кв.1
	2213
	с/хоз.

	2
	ООО «Островное»
	Киреев Сергей Николаевич
Директор
8-988-581-4779
Ростовская обл., г. Волгодонск, Бульвар великой победы, 13,
пом. 5
	300
	с/хоз.

	3
	ООО «Приволье»
	Рябоволов Роман Михайлович
Директор
8(86391)47-7-90
 Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, пер. Цветочный, 3
	514,1
	с/хоз.

	4
	ООО «Ница»
	Тушутин Иван Михайлович
Директор
8(86391)47-7-57
 Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул.Молодежная, 2а
	1445,5
	с/хоз.

	5
	ООО «Меридиан»
	Чмырев Сергей Иванович
Директор
8(86391)47-7-80
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул.Речная, 12

	893
	с/хоз.

	6
	ООО «Тихий Дон»
	Жидков Виктор Валентинович
Директор
8(86391)47-7-99
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул. Молодежная, 58

	1674,91
	с/хоз.

	7
	ООО «Темп»
	Зарубин Валерий Валерьевич
Директор
8(86391)49-1-69
Ростовская обл., Цимлянский район, п. Сосенки, ул. Центральная, 32
	4800
	с/хоз.

	8
	ИП Кузнецов В.Н.
Глава "К(Ф)Х"
	Кузнецов Владимир Николаевич
Глава
8(86391)47-7-19
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул. Молодежная, 56

	2288
	с/хоз.

	9
	ИП Киричёк А.В.
Глава "К(Ф)Х"
	Киричёк Алексей Васильевич
Глава
8(86391)47-7-66
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул. Бакреневская, 21

	402
	с/хоз.

	10
	ИП Макарчук И.В.
Глава "К(Ф)Х"
	Макарчук Иван Викторович
Глава
8(86391)47-7-68
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул.Молодежная, 22

	1300
	с/хоз.

	11
	ИП Васильев А.А.
Глава "К(Ф)Х"
	Васильев Александр Анатольевич
8(86391)47-7-67
Глава
Ростовская обл., Цимлянский район, ст. Камышевская, ул. Заречная, 9

	280
	с/хоз.

	12
	ООО «Цимлянсксельхозхимия»
	Батаков Андрей Анатольевич  Директор
8(86391)2-16-70
   Ростовская обл., гор. Цимлянск, ул.Московская, 120
	187,2
	с/хоз.

	13
	ИП Батаков Д.А.
	Батаков Дмитрий Анатольевич
Глава
8-928-776-4102
   Ростовская обл., гор. Цимлянск, пер.Пионерский, 18. кв. 3
	800
	с/хоз.

	14
	ИП Скакунов Г.П.
	Скакунов Геннадий Петрович
Глава
8(86391)43-1-47
Ростовская обл., Цимлянский район, х.Лозной, ул.Советская, 25
	1280
	с/хоз.

	15
	ИП Божок П.Р.
	Божок Петр Родионович
Глава
8-928-165-1360
   Ростовская обл., гор. Цимлянск, ул.Театральная, 14 а
	2298
	с/хоз.

	16
	ООО «Цимлянское»
	Устинский Артем Юрьевич
Директор
8(86391)43-1-11
8(86391)43-1-53
Ростовская обл., Цимлянский район, х.Лозной, ул.Мира, 66
	6108,4
	с/хоз.

V. Прочие предприятия

	№ п/п

Наименование
	Юридический адрес, Ф.И.О. (полностью) руководителя, телефон

Учредители

Количество работающих
	Основной вид деятельности
	Экономич. состояние
(стабильное, удовлетв, критическое)

	нет

VI. Сведения о приросте объема частных инвестиций
	№ п/п

	Объем инвестиций в основной капитал за счет внебюджетных источников по состоянию на 01.01.2023года (тыс. рублей)

	Тыс. рублей
	Процентное отношение к аналогичному периоду предыдущего года

	1.
	Прирост объема частных инвестиций в основной капитал
	0

VII. Сведения о выделенных средствах муниципальному образованию
 из фонда софинансирования расходов в 2022 году (факт)

	Наименование объекта
	Сумма (тыс. руб.)

	На повышение заработной платы работникам культуры (по Указу Президента РФ)
	0,0

	Итого
	0,0

VIII. Бюджет Лозновского сельского поселения за 2022 год (факт), 2023 год (ожидаемое исполнение), 2024 (план).
тыс. рублей
	Направление показателей
	Бюджет
2022 года
	Бюджет 2023 год
	Бюджет 2024 год

	ДОХОДЫ, всего
	17628,6
	16332,8
	18819,0

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	2012,2
	1617,0
	1991,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	1597,5
	1436,8
	1479,9

	Налог на имущество физических лиц
	583,7
	457,0
	621,0

	Земельный налог
	3549,0
	3694,0
	3287,0

	Государственная пошлина
	7,5
	5,7
	5,9

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	142,4
	237,3
	440,3

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	31,2
	55,5
	55,5

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	54,1
	9,7
	10,1

	Прочие неналоговые доходы
	8,8
	0,0
	0,0

	Дотация
	7368,6
	8794,6
	10901,6

	Прочие межбюджетные трансферты
	331,6
	25,2
	26,7

	РАСХОДЫ, всего
	15353,2
	18608,2
	18819,0

	в том числе:

	Расходы на содержание аппарата управления,
	7114,0
	8534,9
	8833,2

	из них:

	- оплата труда с начислениями
	6338,6
	7703,3
	8016,7

	- коммунальные услуги
	79,4
	268,8
	171,0

	- материальные затраты
	696,0
	558,6
	645,5

	- капитальный ремонт административных зданий
	0
	0
	0

	- приобретение основных средств
	0
	4,2
	0

	Расходы на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным учреждениям культуры
	4900,4
	5866,0
	6430,6

	из них:

	оплата труда с начислениями
	3785,5
	4107,8
	4432,3

	- капитальный ремонт учреждений
	0,0
	0,0
	0,0

	- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт учреждений
	0,0
	0,0
	0,0

	-коммунальные услуги
	373,6
	542,6
	661,7

	- приобретение основных средств для учреждений, в том числе книжный фонд
	20,5
	165,0
	400,0

	- материальные затраты
	720,8
	1050,6
	936,6

	- софинансирование повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Программы
	2814,2
	3650,5
	3067,0

	в том числе:

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», в том числе
	2637,3
	2601,5
	1654,0

	расходы на содержание уличного освещения
	663,6
	664,5
	681,2

	в том числе оплата коммунальных услуг по уличному освещению
	534,2
	550,6
	601,2

	расходы на содержание мест захоронения
	316,4
	557,6
	170,0

	прочее благоустройство
	1657,3
	1386,4
	802,8

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	3,0
	3,0
	3,0

	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
	1,0
	1,0
	1,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	164,9
	250,0
	264,0

	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	3,0
	10,0
	10,0

	«Развитие физической культуры и спорта»
	5,0
	10,0
	10,0

	«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	0,0
	25,0
	435,0

	«Формирование комфортной современной среды»
	-
	750,0
	690,0

	Иные расходы, не включенные в программы и муниципальное задание,
	524,6
	556,8
	488,2

	в том числе: (расшифровать)

	Публикация информационных бюллетеней, постановлений, объявлений.
	3,6
	10,0
	10,0

	Штрафы, пени, налоги
	10,0
	0,0
	0,0

	прочие
	511,0
	546,8
	478,2

	Дефицит
	2275,4
	-2275,4
	0

IX. За счет средств областного бюджета
тыс. рублей
	Наименование объекта
	Бюджет 2022 года
	Бюджет 2023 год
	Бюджет 2024 год

	Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	255,4
	294,0
	317,3

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,2
	0,2
	0,2

	Прочие межбюджетные трансферты
	396,2
	205,8
	0,0

	ИТОГО:
	651,8
	500,0
	317,5

X. Глава Администрации муниципального образования
Результаты конкурса на главу Администрации муниципального образования

	№
	Ф.И.О. (полностью)

	1.
	Шумный Михаил Владимирович

XI. Представительный орган местного самоуправления.

	наименование представительного органа
	Лозновское сельское поселение

	количество депутатов
	10

	срок полномочий
	5 лет

	дата избрания
	08.10.2021г.

	количество депутатских объединений (фракций, групп)
	1

Список депутатов представительного органа муниципального образования

	Номера округов
	Ф.И.О.
(полностью)
	 Дата и год рождения
	Адрес места
жительства
	Основное место работы (службы), занимаемая должность
	Кем
выдвинут
	Принадлеж-ность  к избирательному блоку, политичес-кой партии
	Образо
вание

	1
	Вангулова Татьяна Георгиевна
	08.01.
1960 года
	хутор Лозной
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лозновская средняя общеобразовательная школа им. Т.А. Аббясева, зам. Директора по ВР
	самовыдвижением
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Высшее

	1
	Маркин Николай Евгеньевич
	14.04.1966
года
	ст. Камышевская
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лозновская средняя общеобразовательная школа им. Т.А. Аббясева, директор
	избирательным объединением Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Высшее

	1
	Хухлаев
Сергей Леонидович
	26.11.
1964 года
	хутор Лозной

	избирательным объединением Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Средне-специальное

	1
	Чихиркин Александр Алексеевич
	01.05.
1953 года
	хутор Лозной
	пенсионер
	самовыдвижением
	Сторонник партии «КПРФ»
	Высшее

	1
	Чумак Алексей Михайлович
	21.06.
1989 года
	хутор Лозной
	СПСЧ №37 специального отдела № 9 СУ ФПС № 72 МЧС России, старший инструктор по вождению ПА - водитель
	самовыдвижением
	Сторонник партии «Справедливая Россия»
	Средне-специальное

	2
	Бережнова Ирина Викторовна
	30.05.1985
года
	ст. Лозновская
	Лозновское ОПС ст.Лозновская, начальник
	самовыдвижением
	Сторонник партии «Справедливая Россия»
	Высшее

	2
	Гнилорыбова Елена Александровна
	13.07.
1983
года
	ст.Камышевская
	Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение д/с «Гнездышко», заведующий
	избирательным объединением Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Высшее

	2
	Гребенюк Любовь Георгиевна
	08.04.1963 года
	хутор Лозной
	МБУК ЦР ЛСП «ЦДК», руководитель клубного формирования
	избирательным объединением Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Средне-специальное

	2
	Кузнецов Николай Николаевич
	24.11.1973
года
	ст.Камышевская
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дубравненская общеобразовательная школа, директор
	избирательным объединением Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Высшее

	2
	Текутьев Сергей Анатольевич
	28.08.1975 года
	ст. Камышеская
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «ЦРБ» Цимлянского района, заведующий ФАП
	самовыдвижением
	Сторонник партии «Единая Россия»
	Средне-специальное

Руководитель представительного органа:
	Фамилия, имя, отчество
	Хухлаев Сергей Леонидович

	Наименование должности (принцип работы)
	Председатель Собрания Депутатов - глава Лозновского сельского поселения

	Основное место работы, должность
	ООО «ТЕМП» Начальник участка

	Контактные телефоны (раб., моб.)
	89081922264

	еmail
	Huhlaev1964@mail.ru

	Почтовый адрес
	347311, ул. Аббясева 47, х. Лозной, Цимлянский район, Ростовская область.

	Адрес интернет-портала на котором размещена официальная информация о представительном органе сельского (городского) поселения
	http://лозновское-сп.рф

XII. Администрация муниципального образования.

Юридический адрес: 347311 Ростовская область, Цимлянский  район, х. Лозной, ул. Мира 65.
Состояние  помещений администрации – удовлетворительное (требуется капитальный ремонт)
Количество работников: - муниципальных служащих (по факту)– 7,5
                                            - технических работников – 6,0

XIII. Средства массовой информации

№
п/п

Наименование
СМИ

Учредители
	Юридический адрес, телеф.
	Ф.И.О.
руководи-
теля

	Тираж, пе-риодичн. издания, объем эфи-рного врем
	Степень влияния на общественное мнение
(высокая, средняя, низкая)

Примечания

	нет

XIV. Знаменательные даты муниципального образования

1. Год образования хутора Лозной - 1832 год.
2. Год образования станицы Камышевской - 1672 год.
3. Год образования хутора Карпов - 1866 год.
4. Год образования станицы Лозновской - 1760 год.
5. Год образования хутора Ломовцев - 1797 год.
6. Год образования хутора Рынок-Каргальский - 1822 год.
7. Год образования поселка Синий Курган - 1936 год.
8. Год образования поселка Сосенки - сентябрь 1958 года.
9. Дата образования муниципального образования «Лозновское сельское поселение»
01.01.2006г.

image1.png